
1 Vol.1 104555En JpDe Fr



2

●

●

●

●

●
●
●

●
●
●

●
●

●



1

2

2-1

2-2

2-3

3

4

4-1

4-2

4-3

4-4

4-5

4-6

4-7

5

6

7

8

Seite

6

8

8

8

15

19

20

21

21

22

24

26

28

30

35

43

48

51



5.57

5.5
4

2.5

3

2

8

10

1



LiPo

6 
72

3s
111

2s
74 x2 x2

NiMH

x2 x2

x2 84 x2



2-1

2

2-2

NOR REV NOR REV
THR ST

NOR REV NOR REV
THR ST

1

2



1

2

3

85236❷
100909❻

100909❼

Z150a

Z150b

6203

6203

102219



85245 6

85245 5

85245 6

85245 5

Z569

Z664

Z619

B030

B030

85245 ❷

85245 ❸

1

2

Z573

Z519

Z519

Z663

85245 ❹

85245 ❶



1

2

102089 b

102089 b

2

2

1

1

b



 a

102089 a

102089 a

21

4

3



8
mm

　”ピロロロ”という長い電子音が連続
して鳴ります。その約２秒後に“　”ピ
ロロロ”という長い電子音が一度鳴
り、黄色いLEDが点灯しセットア
ップは完了します。

スロットルトリガーをニュートラ
ルポジションに戻します

スロットルトリガーをフルブレー
キにします。(“ピロロロ”という
長い電子音が数回連続して鳴る
までフルブレーキを保ってくださ
い。)

緑色 赤色 黄色 黄色全色黄色赤色

そのままフルスロットルを保つと“ピ
ピッ”という短い電子音がスピードコ
ントローラーから鳴ります。その約２
秒後に“ピロロロ”という長い電子音
が数回連続で鳴ります。

1 2 3

Z260

86804

Z680



1

2-3

2

4-7

1

11

1



1

A

B

A

A



1

1 2 3 4



1

1

21

2



1

3

2-2

2-1

4-4

4-7

4-7

4-7

2-1

2-2

2-3

2-2

4-7

2-2



3

2

2.5

8

10

4-1

4-4

4-3

4-2

4

4-5

4-6

4-7



8

Z260

86804

Z680

2
3

1

3

3

1

2

3

4-2

2.5

4-1



7

3

Z567

Z578

Z581

1

4-3  

7

Z581

Z569

100909 ❶



2

a

b

Z792

3

B023

86089
86097

102093
72131

2

Z260 Z567

B023

B245

Z260

Z684

87042a

87042b

102093

72130

86130

7

102093
72131



2

2

Z567

2

2

1

1

1

4-4

3

25

Z567



2

Z792

3

3

3
25

Z792

Z905

Z903

Z721

100919

4 33

3 77

4 00

3 50

3 71

3 13

3 27

3 47

2 94

3 06

3 25

2 65

2 76

2 88

2 44

2 50

2 61

2 72

2 26

2 32

2 37

2 47

2 58

2 15

2 20

2 25

2 35

2 05

2 09

2 14

2 24

1 95

2 00

2 05

1 87

1 91

1 96

1 79

1 83

1 72

1 76



2

25

5 5

5

5 5

1

2

4-5

Z569

86551

6561

100949 ❼

Z303

Z663

Z224

85231❾

85231❺

85231❼

85231❻

100949 ❹



2

1

2

1 2 3

5

75075

100948a

a

Z685

100961❺
100961❶

3

87500
87500

4

87058

87524100961❺

100949 ❺

100949 ❽

100961❸
Z661

100950



2

Z649

Z644

4-6

1

2

85234❷

86048Z649

85234❷

　

102272 ❹
Z634

Z649



2

c

d

3

Z529

86099

Z260

86827c

Z877

102692 a

B085

86248

75080

6811

86827d

87194

87194

86827b

86827d
86827b

86827d

86827d

86827b

86827b

Z260
86827c

6811

Z892

B032

86248

75080

86827a

86732b

86732b
86732b

86732b

86032a

86032a



4-7

NOR REV NOR REV

A

A



Ⓐ

Ⓐ

Ⓑ

Ⓑ

Ⓒ

Ⓒ

ⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷ
ⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶⒶ

ⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒸⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷⒷ

Ⓒ



1

2

3

5
1 2

4
21 3

2

2

1

1

3

3



3

スロットルトリガーをニュート
ラルポジションに戻します。全
てのLEDが点滅しピロロロ”
という長い電子音が数回鳴り
ます。その後黄色いLEDが
点灯し、セットアップが終了
します。

オートLiPOセッティングをONにする
にはスロットルトリガーをフルスロッ
トルにします。LEDは緑色の点滅に変
わります。

スロットルトリガーをニュー
トラルポジションに戻しま
す。LEDはそのまま黄色く点
滅します。

オートLiPOセッティングをOFFにす
るにはスロットルトリガーをフルブ
レーキにします。LEDは赤色の点滅
に変わります。

そのまま“ピロロロ”という
長い電子音が数回連続で鳴る
までフルスロットルを保ちま
す。全てのLEDが点灯したあ
と黄色の点滅に変わります。

そのままフルスロットルを保
つと“ピピッ”という短い電
子音がスピードコントローラ
ーから鳴ります。その約２秒
後に“ピロロロ”という長い
電子音が数回連続で鳴り、赤
いLEDが点滅します。

1 2

送信機の電源が入っていること
を確認し、スロットルトリガー
を フルスロットルにしてスピー
ドコントローラーの電源を入れ
てください。

赤色 黄色全て 黄色 OFF / 赤色ON / 緑色 黄色全て緑色



3

a

b

c

d



3

b

a

a

c

b

 b



3

a

b

a

 a

 a

a 

b



3

 a

 b

 b



3

b

c

a
 a

 b



a







Z581

Z581

Z581

Z581

Z530

Z288

Z288

Z288

Z288

B085

B085

B085

86928

86928

85048

86070
102272

10269286048102272

85048

85048

85048

Z286

Z286

B085

Z260 Z530Z663

Z663

Z569

Z569

Z243

Z877

Z632

Z613

Z613

Z632

B085

B085

Z243

Z663

Z663

85238

85238

85238

86095

86083

100949
86073

86070

86073

Z632

85238
102272

86067

85234

86803

86074

86074

Z569

Z569

Z224

Z303

Z303
Z634

85059

100949

86059

86059

86059

86804

86066

86059

86071

86071

86246

86246

102272

86804

86066

93535

93535

85059

85234

85234

100961

100961 85234 6123

6203

6203

Z663

Z663

Z569

Z282 Z282

85058

8505885058

85058

85058
85058

86319

86319
86319

86319

85058

85058
85058

100949

86090

85234

85234

85234

100961

Z634

Z634

Z649 100949

Z649 Z644

Z260



4

Z581

Z303

6123

6203

6203

100961

100961

100961

85234

85234

85234

85234

Z663

Z288

Z288

Z288

Z288

Z663

Z663

Z663

Z663

Z286

Z286

Z243

Z243

B085

B085

Z877

Z663

Z663

Z649

Z634
Z634

86048

86070

102272
102272

102692

Z632

Z632

Z519 Z663

Z519

Z644

Z649

Z632

Z569

Z569

Z547

Z547

Z634

100961

85059

85234

85234

Z224

Z260

86804

86804

86059

86059

100949 100949

100949

100949

93535

93535

86059

86059

85238

85238

86246

8624686803

86928

86928

Z520

Z520

Z224

Z224

85048

85238

85238

85234

85245

85245

B030

B030

Z664

Z573

85245

85245

Z573

Z619

85059

102272

85048

85048

85048

100949

86095

86083

86070

86073

86074

86074

86073

102272

86067

84245
84245

86071

86071

B085

B085

B085

B085

Z260

86066

86066



4

Z721

100919

102088

100685

94512

100903

100903

75080

75080

102692

86099

86827

6811
86827

86827

86032

86032

86032

87194
87194

86032

86032

100961

100961

100948

100961

85231

86551

87524

100949

100909

86056

87043

85052

100905

100905

86972

86084

86098

85052

85052

86094

86082

86057

86081

86082

102093

100949

86094

87042

86130

86089

86097

85052

85052

100949

85052

87042

72131

72130

100949

85231

85231

85231

100948

87058

100950

87500

Z661

Z685

86032
86827

86827

86827

86827

86827

86827

86827

86827

86248

86248

B085

B032

100906

100907

100909

100909

100909

100909

100909

Z695

Z260
Z260

Z892

Z526

Z526

Z792Z792

Z567

Z684

Z260

Z240

B023

B023

B023

Z245

Z245

Z260

Z260

Z569

B023

B085

B023

Z569

Z567

Z567

Z567

Z567

Z526
Z578

Z526

100903

Z877
Z529

Z529

100909

100684

6163

6811

75075 100949

100949

6561



4

Z150

100909

100909

85239

85239

100902

100902

100908

100908

100908

102361

102361

100908

100908

100908

100909

100909

Z680

3192

4462

4462 100909

100909

102089

100909

100909

100909
100909

102361

102361

85239

94398

Z663

Z581

Z613

Z792

Z792

Z792

Z792

Z567

Z567

Z567Z567

Z567 Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567

Z567
Z599

Z599

Z599

Z599

Z567
Z567

Z567

Z567

Z613

Z613

Z613

Z632

Z632

Z632

Z632

Z567

Z581
Z578

100909

85236

85236

6163

100909

Z613

Z561

Z517

Z561

102777

85058

Z569

104059



4

7

3192 2 WARLOCK   (83x56 )
4462 2 GT2 S  (160x86 )
6154 10  (3 5x150 / )
6163 5  20x100
6203  20  (8 / )
6561 2  18x20x1 7x5 ( )
6811 8  6x9 5x2  ( )
72130 1 
72131 2 
75075 12  S4 (3 5x2 )
75080 8  7x11x2 0  ( )
85048 1 
85052 1 
85058 1 
85059 1 
85231 1 
85234 1 

85236  1 
85238 1 
85239  1 
85245  1 
86032 1  ( )
86048 2  4x54x3  ( )
86056 1  8x84  ( )
86057 1  8x78  ( )
86059 4  6 8x7 3x3  ( )
86066 4  14  ( )
86067 1   2 5  ( )
86070 2  4x54x3  ( )
86071 2  4x62  ( )
86073 2  4x78  ( )
86074 2  4x46  ( )
86081 1  6x12x78  ( )
86082 2   6x13x20  ( )
86083 2  8x19  ( )
86084 1  32  (1M)
86089 1  6x70xx ( )
86090 2 6x49  ( )
86094 6   M4x2 5x12  ( )
86095 6  M5x3x18  ( )
86097 1  18 -23  (1M)
86098 1  29  (1M)
86099 6  0 7
86130  1 
86246 2  11x123
86248 2  9x11x34  
86319 1  12x47  ( )
86551 2  18x80x1 8  14 5  (  134 / )
86803 2 4x6x74
86804 4  17  ( )
86827 1 
86928 2  8x11x44
86972 6   6x15x0 2
87042 1  4 9x8x7 /  4 3x10x1 0 ( ) 
87043 2  
87058 8  3x8x10  ( / )
87194 4   4x27  
87500 4   16x5  ( )
87524 4 
87546 1 
93535 4  M4x70  
94398 6  M3x55  
94512 10  M4x30  
100684 1 FLUX BLUR 
100685 1 FLUX TORK 2200KV 
100686 1 FLUX HP 2200Kv 
100902 1  2 5  (SAVAGE FLUX HP/ )
100903 2  8 ( )
100905  1  44T/
100906  1 3 0  (7075/ )
100907 2  7x7x80  ( )

100908 1  ( / )
100909 1 
100919  1  20  (1M)
100948  2  (113-157MM)
100949 4 
100950 4  3 5x90
100961 2 
102088 1  25  (1M)
102089 4  
102093 1 44 
102219 1 SAVAGE FLUX HP GT-2  ( / / )
102272 1 
102361 4 
102365 4 BIG BORE SPORT  (
102692  1  29T/9T 
B023 2  6x13x5  
B030 2  10x15x4  
B032 2  10x16x5  
B085 2  8x16x5  
Z150 1 
Z159 1 
Z164 1  (#30000/ )
Z181 1  #1000 60CC
Z224 10  M3x8  
Z240 4 C-  8
Z243 10  E  E3  
Z245 10 E  E5
Z260 12  2 5x12  
Z282 4  M3x14  
Z286 6  3x20  
Z288 4  4x20  
Z303 6   M3x42  
Z517  10  M3x8
Z519 6  M3x15
Z520 6  M3x18
Z526 6   M3x8
Z529 6  M3x15  
Z530 6  M3x18  
Z538 6  M3x25
Z547 6  M3x20
Z561 6 TP.  M3x10
Z567 10 TP.  M3x10  
Z569 10 TP.  M3x15  
Z573 6 TP.  M3x25
Z578 10 TP.  M3x12  
Z581 10 TP.  M3x18  
Z599 4  3x40
Z613 6  M4x10  
Z619 2  M4x40
Z632 6 TP.  M4x10  
Z634 10 TP.  M4x15
Z644 10 TP.  M4x15
Z649 6 TP.  M4x30
Z661 4  M2 6 
Z663 6  M3 
Z664 4  M4 
Z680 4   M5x8  ( )
Z682 4  M5 ( / )
Z684 4  M4 
Z685 10  2 7x6 7x0 5  
Z695 10  4x6x0 3  ( )
Z721 4  M4x4  
Z792 6  M4x8  
Z877 10  8x10x0 2  
Z892 10  10x12x0 2  
Z903 1  2 5
Z904 
Z905 
Z950 
Z960 

1  2 0
1  3 0
1  ( )
1 



8

）



 







Инструкция и Гарантийные обязательства компании HPI 
 
Перед использованием данного изделия обязательно прочитайте информацию. Важные рекомендации по 
безопасности, сведения о гарантии и инструкции помогут безопасно и правильно эксплуатировать приобретенный 
продукт. 
 
Внимание! Важная информация.  
 
Модель предназначена для эксплуатации лицами старше 14 лет. Дети младшего возраста могут эксплуатировать 
модель только под присмотром взрослых. Перед началом эксплуатации необходима подготовка модели к запуску. 
  
Для правильной и безотказной службы изделия, работы по сборке/разборке, настройке элементов модели следует  
производить в технических центрах фирмы-продавца. 
 
Фирма-продавец не несет ответственности за выход из строя изделия и любые возможные последствия, 
возникшие в результате самостоятельной сборки, разборки, технического обслуживания и/или предпусковой 
настройки и обкатки изделия. 
  
1) Не оставляйте модель под прямым воздействием солнечных лучей. 
2) Не допускается попадание влаги на модель и ее компоненты, если они не отмечены, как влагозащитные.  
3) Не допускается воздействие растворов солей на модель и ее компоненты 
4) Не допускается воздействие влаги на пульт управления 
5) Не допускайте воздействия сильных электромагнитных полей на модель. Не запускайте ее вблизи 
радиостанций и линий электропередач или других источников радиопомех. 
6) Не храните модель в условиях повышенной влажности. 
7) Не подвергайте модель сильным ударам и вибрации. 
8) Не подвергайте модель воздействию грязи и пыли. 
9) Не кладите никаких предметов на модель. 
10) Не храните модель с установленным и/или подключенным к электронике модели аккумулятором. 
11) Пользуйтесь моделью только на свободном пространстве, когда вокруг нет людей. 
12) Не используйте ее: на автодорогах, в местах прогулок детей и массового скопления людей, в жилых кварталах и 
парках, в ограниченном пространстве. Несоблюдение этих указаний может привести к травмам и повреждениям 
собственности! 
13) Не допускайте короткого замыкания.  
14) Не допускайте нагрева электродвигателя свыше 60С, двигателя внутреннего сгорания выше 110С.  
15) Не допускайте ударных или чрезмерных нагрузок на трансмиссию. В обратном случае возможен выход 
трансмиссии из строя.  
16) Не вносите изменений в модель.  
17) Всегда проверяйте элементы питания аппаратуры. В случае разрушения элементов, а также их разряда, 
передача и прием радиосигнала ухудшается, поэтому Вы можете потерять контроль над своей моделью во время ее 
запуска. Это может привести к несчастным случаям и выходу изделия из строя. 
18) При замене элементов питания, утилизируйте их в соответствии с действующим местным законодательством 
или сдайте во вторичную переработку. 
19) Имейте в виду, что люди вокруг Вас также могут использовать радиоуправляемые модели, никогда не 
используйте одну и ту же частоту одновременно с кем-то. Сигналы могут смешаться, что приведет к потере контроля 
над моделью, что также может привести к несчастным случаям. 
20) Если модель ведет себя странно, немедленно остановите модель и выясните причину. Пока проблема не 
решена, не запускайте модель снова. 
21) Электродвигатель регулятор и аккумулятор модели могут нагреваться в процессе работы. Для продления срока 
службы модели рекомендуется давать двигателю остыть в течение 10-15 минут перед следующим запуском.  

48



22) Модель содержит большое количество мелких деталей, которые могут представлять опасность при 
проникновении в дыхательные пути. Пожалуйста, храните и обслуживайте это изделие вне досягаемости маленьких 
детей  

23)  Если изделие компании HPI помечено как "водонепроницаемое" - это значит, что его можно использовать в 
условиях повышенной влажности (например, дождь, снег, лужи). Внимание! Изделие не предназначено для 
погружения в воду! 
24) Двигатели внутреннего сгорания требуют особой осторожности при работе во влажных условиях. 
Проникновение воды в двигатель внутреннего сгорания может вызвать гидроудар, что приведет к разрушению деталей 
двигателя. 
25) Не вытягивайте шнур пускового механизма на длину более 15см и не выдергивайте шнур пускового механизма 
слишком энергично – рывком. Обгонная муфта пускового механизма двигателя внутреннего сгорания и детали 
пулстартера могут выйти из строя при попытке запуска «залитого» топливом и/или заклинившего двигателя. 
26) Проверяйте изделие перед использованием. При возникновении проблем с этим изделием по какой-либо 
причине во время использования, немедленно прекратите его эксплуатацию до выяснения и устранения причин 
некорректной работы, в противном случае вся ответственность за дальнейший ущерб возлагается на пользователя. 
27) Производитель приложил максимум усилий, чтобы изготовить надежный, долговечный и прочный продукт, но 
его можно повредить в результате неправильного использования или обслуживания, при нанесении сильных ударов 
или в результате экстремальной эксплуатации.  
28) Некоторые детали (например, детали трансмиссии, тормозов, шины и т.д.) изнашиваются во время 
эксплуатации - это нормально. Скорость износа зависит от условий и частоты использования. Все требующие замены 
детали для данного изделия можно приобрести отдельно или в качестве наборов. 
29) Эксплуатация изделия в неблагоприятных погодных условиях требует более частого технического 
обслуживания, очистки, более частого применения смазок и замены масел. 
 
Меры безопасности при использовании аккумулятора и зарядного устройства. 
 
Во время зарядки и эксплуатации аккумуляторных батарей строго придерживайтесь правил и соблюдайте меры 
безопасности, которые указаны в инструкции к Вашей аккумуляторной батарее. Несоблюдение мер безопасности при 
эксплуатации элементов питания может привести к пожару. 
 
1) Не заряжайте аккумулятор сразу после заезда, дайте ему остыть. 
2) Не заряжайте аккумулятор, установленный в модель.  
3) Не храните аккумулятор, установленный в модель.  
4) Не заряжайте неисправный или со следами повреждений аккумулятор. 
5) Не пытайтесь разбирать или модернизировать аккумуляторную батарею. 
6) Не пытайтесь разбирать или модернизировать зарядное устройство. 
7) Не допускайте разряда элементов питания сборки аккумулятора ниже 0.8В для NiMH элементов, ниже 3.2В для 
LiPo элементов.  
8) Не допускайте заряда элементов ЛиПо аккумулятора выше 4.2В.  
9) Заряжайте и храните аккумулятор на несгораемой поверхности на максимально возможном расстоянии от 
легковоспламеняющихся предметов. 
10) Для зарядки аккумулятора используйте соответствующее типу аккумулятора зарядное устройство (или 
используйте соответствующий тип заряда). 
11) Строго соблюдайте полярность при подключении аккумулятора к зарядному устройству или к модели. 
12) Не оставляйте аккумулятор и зарядное устройство во время зарядки без присмотра. 
13) Отсоединяйте аккумулятор от зарядного устройства сразу после зарядки, не оставляйте и не храните 
аккумулятор соединенным с зарядным устройством. 
14) Если во время зарядки аккумулятор или зарядное устройство нагрелись выше 50 градусов, немедленно 
прекратите зарядку. Не заряжайте неисправный аккумулятор (со следами деформации, поврежденным разъемом 
и/или проводами, со следами электролита, аккумуляторы, от которых ощущается необычный запах). 
15) Если элементы аккумулятора повреждены, а их содержимое попало на одежду или открытые части тела, 
немедленно промойте это место водой и обратитесь к врачу. 
16) Никогда не бросайте батареи и аккумуляторы в мусоропровод, воду или огонь. 
17) Не храните и не эксплуатируйте аккумулятор и модель при температуре ниже 8° C и выше 45° C. 
 
Внимание! 

49



 
Фирма-продавец не несет ответственность за любые возможные последствия, возникшие при несоблюдении 
вышеперечисленных мер предосторожности и ущерб третьим лицам. 
 
HPI, дистрибьюторы и розничные продавцы не несут ответственность за какие-либо прямые, косвенные или случайные 
убытки, понесенные в результате неосторожного, неправильного использования изделия или неправильного 
применения любых аксессуаров и / или химических компонентов, необходимых для работы этого продукта. 
 
Пользователь несет ответственность за безопасную эксплуатацию продукта в соответствии с предостережениями, 
приведенными в инструкции по эксплуатации.  
 
• Пользователь обязан соблюдать предостережения, перечисленные в инструкции, и выбирать правильное место для 
эксплуатации изделия. 
 • Во избежание повреждения собственности или травм, пожалуйста, убедитесь, что окружающие знают, что вы 
собираетесь использовать данное изделие. 
• Будьте осторожны, изделие содержит движущиеся детали и части, которые могут сильно нагреваться во время 
работы.  
• Пользователь несет полную ответственность за правильное использование батарей, топлива, клея, краски, зарядного 
устройства и любых других инструментов, аксессуаров и материалов, необходимых для работы и поддержания в 
исправном состоянии этого продукта. Пользователь обязан соблюдать и выполнять все рекомендации и меры 
предосторожности для вспомогательных продуктов. 
 
Данный товар соответствует мировым стандартам безопасности продукции и экологического контроля. Маркировка CE 
указывает на то, что изделие не является вредным (опасным) для здоровья его потребителей, а также безвредно для 
окружающей среды. Для просмотра сертификата соответствия EU R&TTE директивы 1999/5/EC посетите сайт 
www.hpiracing.com / CE 
 
Двухлетняя гарантия на компоненты 
 
HPI имеет многолетний опыт работы в сфере радиоуправляемых моделей. Каждый продукт тщательно разрабатывается 
и тестируется в жестких условиях перед запуском в серийное производство. Кроме того, HPI проводит проверку 
качества в процессе производства и сборки, чтобы гарантировать полную комплектность и качество изделий, 
покидающих завод. HPI использует уникальный серийный номер упаковки для обеспечения оптимального контроля 
качества на производстве.  
 
Все компоненты приобретаемого вами изделия HPI, за исключением компонентов, указанных ниже, имеют гарантию 
на отсутствие дефектов материала и изготовления в течение 2 лет с момента покупки. Исключение составляют 
компоненты, подвергаемые естественному износу во время эксплуатации, компоненты, поврежденные пользователем 
из-за несоблюдения правил и рекомендаций по эксплуатации или ненадлежащего технического обслуживания.  
 
Компоненты с сокращенным сроком гарантии:  
 

Аккумуляторные батареи - 3 месяца 
Электронные компоненты - 12 месяцев 
Двигатели - 12 месяцев 

 
В случае дефектов материала, дефектов обработки или сборки вашего продукта мы с удовольствием отремонтируем 
или заменим (по нашему собственному усмотрению) дефектный компонент(ы). 
 
Если дефект(ы) материала, дефект(ы) изготовления или сборки будет вами обнаружен до начала эксплуатации 
продукта, мы обменяем весь продукт. Для этого продукт должен быть возвращен в полной комплектации, без следов 
использования, в оригинальной неповрежденной упаковке. Вам также понадобится предъявить квитанцию торговой 
организации с датой приобретения как доказательство покупки. 
 
Внимание! 
Мы не производим замену изделий, которые хоть один раз были использованы в любой форме. 
 

50



Как только продукт был хоть один раз использован, изменяется уровень гарантии – гарантия будет распространяться 
только на компоненты изделия. В этом случае HPI с удовольствием произведет ремонт или замену (по своему 
усмотрению) неисправного компонента(ов) изделия. 
 
Гарантия не распространяется: 
 
1) На поломки в результате аварии, при повреждениях или преждевременном износе компонентов в результате 
аварии. 
2) В случае отсутствия технического обслуживания, неправильного использования или неправильной 
эксплуатации, а так же предпусковой настройки и обкатки изделия. 
3) В случае естественного износа элементов, включая (но не ограничиваясь) части тормозной системы, сцепления, 
рулевого управления, приводных валов, трансмиссии, подшипников и ремней.  
4) В случае повреждения или возникновения проблем из-за проникновения влаги, за исключением компонентов, 
которые позиционируются как водонепроницаемые.  
5) На стартовые механизмы и обгонные муфты двигателей внутреннего сгорания. 
6) На кузова которые были окрашены, и узлы, которые были модернизированы. 
7) На электродвигатели, бывшие в использовании 
 
Подача претензии по гарантийным обязательствам.  
 
Убедитесь, что вы сохранили чек с суммой и датой продажи. Документ, подтверждающий покупку, должен быть 
представлен вместе с гарантийной претензией в письменном виде по установленному законом образцу. В обратном 
случае, гарантия не будет рассматриваться. 
 
Для получения помощи и информации, свяжитесь с продавцом, у которого приобретался продукт.  
 
Не возвращайте продукт целиком в сборе. HPI или дистрибьютор по согласованию с вами перечислит поврежденные 
компоненты, которые потребуется вернуть, о чем Вы будете проинструктированы. Все возвращенные компоненты 
должны сопровождаться письменным описанием возникшей проблемы и копией чека или счет-фактуры. Пожалуйста, 
отправьте эти копии вместе с компонентами и укажите полностью свой почтовый адрес. Пожалуйста, укажите свой 
номер телефона и действительный адрес электронной почты, чтобы наши сотрудники в случае необходимости могли 
оперативно с Вами связаться. 
 
Ни в коем случае не отправляйте продукт с остатками топлива в баке, топливопроводе или в двигателе. Всегда 
отправляйте продукт, очищенный от следов эксплуатации, грязи и масла. 
 
Пожалуйста, обратите внимание: Во многих случаях быстрее и более экономически эффективно производить ремонт и 
замену деталей в сервисных центрах. Мы оставляем за собой право провести экспертизу возвращенного продукта или 
его компонентов, которая подтвердит правомерность гарантийного требования, прежде чем произвести ремонт или 
замену возвращенного компонента. Любой ремонт, проведенный для устранения неисправности, полученной из-за 
пренебрежения или злоупотребления правилами эксплуатации и/или обслуживания, платный (запчасти, работа, а так 
же издержки на пересылку). Плата взимается до начала выполнения работ. 
 
Для получения дополнительной информации, для регистрации продукта и активирования гарантии см. 
регистрационный лист закрытых посещений на странице www.hpiracing.com/register 
 
 
 
Дата продажи: ______________     Клиент ___________________/________ (ФИО) 

51





56

www.hpi-europe.com
HPI Europe
21 William Nadin Way, Swadlincote, 
Derbyshire, DE11 0BB, UK
(44) 01283 229400

www.hpiracing.co.jp
HPI Japan
3-22-20 Takaoka-kita, Naka-ku,
Hamamatsu, Shizuoka, 433-8119, JAPAN 
053-430-0770

www.hpiracing.com
HPI Racing USA
70 Icon Street
Foothill Ranch, CA 92610 USA
(949) 753-1099
(888) 349-4474 Customer Service


